
 

 

 

DECRETO Nº 19.954, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

Nomeia Novos Membros 

do Conselho Municipal 

dos Direitos da Mulher – 

COMDIM e revoga o 

Decreto nº 19.477/2024. 

 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DO NORTE, Estado do Rio Grande do Sul, 

República Federativa do Brasil, usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 1.945/2025, do Conselho 

Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM, 

 

RESOLVE: 

Nesta data, 

 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher – COMDIM, no biênio 2024/2026, nos termos da Lei Municipal nº 

648/2013, de São José do Norte: 

 

Representantes Governamentais: 

 

Gabinete do Prefeito – GP 

Titular: Katiúcia Alves Ferreira 

Suplente: Thaís Malta Braga 

 

Secretaria Municipal de Saúde – SMS 

Titular: Pricila Mendes Garcia 
Suplente: Rafaela Bulow Souza 
 

Secretaria Municipal da Assistência Social, Cidadania e da Mulher – 

SMASCIM 

Titular: Thais Bastos Dutra 
Suplente: Rafaela Terra da Luz 

 

Secretaria Municipal da Agricultura e da Pesca – SMAP 

Titular: Caroline Silveira Pinheiro 
Suplente: Marluci Silveira de Souza 



 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC 

Titular: Fabrício Santos de Lemos 

Suplente: Rita de Cássia Mattos da Silva 

 

Representantes das Entidades da Sociedade Civil: 

 

Policia Civil 

Titular: Helen de Cássia Campos Pontes Coelho 

Suplente: Kelly Jordana Campos Nunes 
 
Associação Espírita Jesus 

Titular: Lizete Terezinha dos Santos Abreu  
Suplente: Èlia Margarida da Silveira Laurentino 

 
Pastoral da Criança 
Titular: Ângela Maria Coutinho Farias 
Suplente: Darlene Abreu Fernandes 
 

Associação das Voluntárias do Hospital e Maternidade São 

Francisco 

Titular: Maria Vitória Machado Porto 
Suplente: Clara da Silva Neutzling 

 

COOAFAN 

Titular: Márcia Helena Silveira 

Suplente: Hellen Silva 

 

ASCAR/EMATER 

Titular: Sandra Fulber 

Suplente: Mariane Gautério 

 

Associação das Artesãs 

Titular: Dorailza das Graças Lemos Fonseca 

Suplente: Aline da Silva Silveira 

 

IB SAÚDE 

Titular: Jessika Silveira 

Suplente: Raquel Pinheiro 

 

Colônia dos Pescadores 

Titular: Sibele Farias de Souza 



 

 

Suplente: Ana Cláudia Costa 

 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Titular: Olana Maria da Silva Silveira 

Suplente: Ketlen Lima da Silveira 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga-se 

o Decreto nº 19.477/2024. 

 

             São José do Norte/RS, Cidade Histórica, 10 de fevereiro de 2025. 

                                                                              
                                                                                                        

                                                                             NEROMAR DE ARAÚJO GUIMARÃES 
                                                                                                       Prefeito 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
BRUNO MENDONÇA COSTA 
Secretário Municipal de Administração 


